MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Instrução Normativa PROPGPI nº 02 de 05 de maio de 2023.

Institui e regulamenta as reuniões
colegiadas no âmbito da PROPGPI da
UNIRIO.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do

Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 506, de 11

de junho de 2015, considerando a Resolução UNIRIO n° 5.350, de 29 de outubro de

2020, a Resolução nº 5.244, de 26 de novembro de 2019, a Portaria nº 214, de 01 de

abril de 2021 e a Portaria nº 226, de 12 de abril de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar o formato das reuniões colegiadas da PROPGPI.

§ 1º. A PROPGPI, e as diretorias a ela pertecentes, adotará o meio remoto para

realização das reuniões colegiadas;

§ 2º. A ferramenta tecnológica utilizada será a recomendada pela Diretoria de

Tecnologia e Informação – DTIC/PROPLAN;

§ 3º. As reuniões serão gravadas e armazenadas nos respectivos setores.

Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação em

boletim interno e revoga as disposições em contrário.

Profa.Dra. Evelyn Goyannes Dill Orrico
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE *04307*

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5424b5ceeab5e219b28f29993aa19bb23571db12bd742ab994bf1be0445b3abe

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

15/05/2023 às 11:13:55

IN Reuniões Colegiadas da PROPGPI
Data e Hora de Criação: 15/05/2023 às 10:57:02

Documentos que originaram esse envelope:

- IN_Reuniões da PROPGPI - Câmaras (1).docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5424b5ceeab5e219b28f29993aa19bb23571db12bd742ab994bf1be0445b3abe

[SHA512]: 500152e00ef787dac9d79896cfccb188b644e999d98b739ecc43d3954313f79a29686e3e60e4691f2aacf633a04363e05ceb8e93402dfc4ded46ed574c65b3db

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Evelyn Orrico (evelynorrico@unirio.br)

Data/Hora: 15/05/2023 - 11:13:55, IP: 200.156.27.248

[SHA256]: efa7a416113b8f1592ee2b4bd9219ce907ee042a710881705267a5331451417a

Histórico de eventos registrados neste envelope

15/05/2023 11:13:55 - Envelope finalizado por evelynorrico@unirio.br, IP 200.156.27.248

15/05/2023 11:13:55 - Assinatura realizada por evelynorrico@unirio.br, IP 200.156.27.248

15/05/2023 11:13:29 - Envelope visualizado por evelynorrico@unirio.br, IP 200.156.27.248

15/05/2023 10:58:40 - Envelope registrado na Blockchain por dpg@unirio.br, IP 200.156.27.182

15/05/2023 10:57:40 - Envelope encaminhado para assinaturas por dpg@unirio.br, IP 200.156.27.182

15/05/2023 10:57:06 - Envelope criado por dpg@unirio.br, IP 200.156.27.182

		2023-05-15T11:13:56-0300